MEDIA ADVISORY

報道関係者各位

平素より大変お世話になっております。

さて、来週20日から24日かけて、武器貿易条約第4回締約国会議が、ここ東京で行われます。

武器貿易条約（ATT）は、通常兵器の国際取引を規制する初の国際条約です。アムネスティをはじめとする国際
NGOが、武器取引を規制する条約がないために、多くの命が奪われていると、人権を軸にした規制を求め、「コ
ントロール・アームズ」キャンペーンを立ち上げました。その取り組みは10年後に武器貿易条約となって結実
し、人権侵害や戦争犯罪に使用されるおそれのある国への武器の輸出、通過、積み替えが禁止されることとなり

ました。

しかし、条約が遵守されないために悲惨な状況が起きています。例えば紛争で何千という一般市民が命を落して

いるイエメンに、武器が供給され続けています。つい先週には、サウジアラビア主導の連合軍によるバス空爆で

50人以上の児童が犠牲になりました。

コントロール・アームズは100カ国以上がの政府が出席する締約国会議に出席し、虐殺を助長する武器貿易を止め
るというATTの主旨に従って行動するよう、各国政府に要請します。

また、会議初日には、会場であるホテル椿山荘で、記者会見を行います。記者会見では、コントロール・アーム

ズが各国のATT遵守状況を評価したレポートをご用意しております。

ご多忙中とは存じますが、ぜひ、ご出席くださるよう、お願い申し上げます。

■記者会見
【場所】ホテル椿山荘	 バンケット棟（タワー等）5Ｆ	 「こもれび」
【日時】8月20日（月）9：00〜9：30
【出席者】
アナ・マクドナルド（コントロール・アームズ）
アリ・ジャミール（イエメン人権団体Mwatana）
Shobha Pradhan Shrestha（ネパールの女性団体）

※同時通訳あり

★★記者会見前には、会場近くの江戸川公園にて、武器の違法な取引によって貧困や紛争や人権侵害が悪化する
様を表現した巨大なポスターを展示します。写真の機会です。こちらにも、ぜひ、足をお運びください。

【場所】江戸川公園入口	 	 江戸川橋駅１Ａ出口を出てまっすぐお進みください。
【時間】8：15〜8：45

この件に関するお問い合わせ
Aaron Laine, media@controlarms.org

日本語でのお問い合わせ
アムネスティ日本	 鈴木	 	 03-3518-6777